— 1 —

教办职成〔2025〕226 号

河南省教育厅办公室

关于报送 2025 年河南省新时代“百姓学习之星”

和“终身学习品牌项目”典型案例的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校、省属中

等职业学校，各有关单位：

为做好 2025 年全民终身学习活动周相关工作，践行全民终身

学习理念，激发群众学习活力，引导广大群众参与终身学习，增

强广大群众学习获得感。现就报送 2025 年河南省新时代“百姓学

习之星”和“终身学习品牌项目”典型案例事宜通知如下：

一、报送类别

2025年河南省新时代全民终身学习活动典型案例分为两个类

别：“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”。

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

（一）“百姓学习之星”典型案例。在平凡岗位上坚持终身

学习、成果突出，并带动更多人参与到学习中来，能够发挥示范

引领作用的励志人物以及长期致力于终身教育领域无私奉献的工

作者。重点面向基层员工、社区居民、乡村农民、退役军人，关

注老年人、残疾人等群体。国籍为中国籍，无不良行为记录。一

般情况下不推荐县处级及以上领导干部。

（二）“终身学习品牌项目”典型案例。在我省依法注册或

登记的企业、事业单位、机关、社会组织及其他组织依法依规开

展的终身学习项目，其实施主体在“国家企业信用信息公示系统”

或“信用中国”中无不良记录。面向社会提供终身学习服务，包

括学历继续教育和非学历继续教育培训；在学习型城市建设、学

习型组织建设、数字化赋能终身学习、乡村振兴、智慧助老、继

续教育优质资源开放共享等方面取得一定成果的项目，已经形成

品牌并具有较强示范作用。

二、报送条件

（一）“百姓学习之星”典型案例

1.政治立场坚定。热爱祖国，坚决拥护中国共产党领导，认

真执行党的路线方针政策，模范遵守党纪国法，深入学习贯彻党

的二十大精神和二十届二中、三中全会精神，深刻领悟“两个确

立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做

到“两个维护”。

2.积极践行社会主义核心价值观和国家发展战略。用习近平

— 3 —

新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，信念坚定、守正创新，

弘扬中华优秀传统文化。积极响应建设学习型社会和学习型大国、

教育强国规划纲要、数字化建设、乡村振兴、智慧助老等国家战

略。

3.学习事迹感染力强。脚踏实地、坚持不懈、勤勉好学，始

终保持坚韧不拔的学习意志和乐观向上学习态度。学习事迹真实，

学习过程需有可追溯的成长轨迹，其坚韧学习精神能够使公众产

生情感共鸣。

4.示范引领作用强。一是自身学习成果显著，注重理论知识

与实践创新相结合，学有所成、学有所获、学有所用。通过自己

的努力和成就，在学习与工作、创业、创新、健康生活等方面成

效显著。二是积极带动周围群众广泛参与学习，为全民终身学习

发挥模范作用。热心服务百姓，带头做实事、好事，群众认可度

高，在单位或当地具有较强的影响力和感召力，能起到示范带头

作用。

5.往年已获得河南省“百姓学习之星”的人员不再参与典型

案例征集。

（二）“终身学习品牌项目”典型案例

1.导向正确。学习内容符合国家法律法规、政策和地方有关

要求，遵循《教育强国建设规划纲要（2024－2035 年）》的总体

部署，在构建泛在可及的终身教育体系，以教育数字化开辟发展

新赛道、塑造发展新优势，提升终身学习公共服务水平，建设学

— 4 —

习型社会、学习型大国，深入推进全民终身学习过程中成绩突出。

2.特色鲜明。立足地域文化特色与社会发展需求，深挖历史

文化底蕴，发挥自身优势，突出特色亮点，强化实践探索，聚合

学校、培训机构、文化场馆等各类教育资源，在不同领域、不同

层面创建出符合时代要求、富有鲜明特色、深受广大群众欢迎、

满足学习者多样化学习需求，特别是数字赋能终身教育、服务学

习型社会学习型大国建设的品牌学习项目。

3.示范带动。终身学习品牌项目应深入社区、农村、企业、

军营、学校，通过持续的学习支持和服务，引导广大群众参与终

身学习。项目名称应明确且具有吸引力，不以单位或院校名称直

接上报，应聚焦项目本身的特色和亮点。项目启动或创建时间应

不少于两年，参与学习人数原则上每年线下不少于 1000 人次或线

上不少于 3000 人次，确保项目的广泛影响力和群众参与度。

4.持续推进。活动组织有计划，形式多样化，参与方式便捷，

学习场所相对稳定，经费有保障，拥有一支素质高，热心服务的

专家、教师和管理服务队伍或志愿者队伍。

5.往年已获得河南省“终身学习品牌项目”的项目不再参与

典型案例征集。

三、工作安排

（一）报送名额。“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”

典型案例，各省辖市教育局按各 3-5 名（个）报送，济源示范区、

航空港区教育局可按各 1-3 名（个）报送，各高等学校、省属中

— 5 —

等职业学校可按各 1名（个）报送。

（二）材料要求。

1．“百姓学习之星”相关材料。

（1）《“百姓学习之星”典型案例登记表》《“百姓学习之

星”典型案例报送汇总表》（各一式 2份，见附件 1、附件 2）。

（2）个人照片 2张（电子版，其中一张为 2寸免冠彩色证件

照，照片要求：jpg 格式的文件，单张图片文件不小于 5MB，分辨

率不低于 300dpi，图中主元素要清晰）。

（3）视频资料（鼓励提交，技术要求：MP4 格式，编码：H．264，

分辨率：1280＊720P，帧率：25，视频时间 4～5 分钟。片头 10

秒，片尾 5秒，视频不能带有台标、logo 等标识）。

2．“终身学习品牌项目”相关材料。

（1）《“终身学习品牌项目”典型案例登记表》《“终身学

习品牌项目”典型案例报送汇总表》（各一式 2 份，见附件 3、

附件 4）。

（2）近年开展学习活动的工作总结（1500 字左右）和反映

活动品牌项目的照片（电子版，3～5张，不低于 5MB）。

（3）视频资料（鼓励提交，技术要求：MP4 格式，编码：H．264，

分辨率：1280＊720P，帧率：25，视频时间 4～5 分钟。片头 10

秒，片尾 5秒，视频不能带有台标、logo 等标识）

（三）提交要求。2025 年 9 月 12 日前，各单位将申报展示

材料电子版提交至邮箱 jiangyuejian@jyt.henan.gov.cn，如有

— 6 —

视频材料也可保存 U盘（视频请拷贝原视频形式），同盖章后的

纸质材料一并邮寄至河南省教育科学规划与评估院（郑州市金水

区顺河路 29 号院 308 室）。各省辖市、济源示范区、航空港区

教育局推荐材料统一提交，各高等学校、省属中等职业学校经学

校统一审核盖章后直接提交。

（四）遴选展示。省教育厅将组织专家对各单位报送的材料

进行审核，确定 2025 年“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”

典型案例名单。遴选出的典型案例，将通过全民终身学习活动周

开幕式以及有关新闻媒体、网站等多种方式和渠道进行宣传展示。

同时，将组织开展“百姓学习之星”进校园、进社区、进企业、

进军营、进乡村活动，通过举办报告会、阅读分享会等多种形式，

发挥“百姓学习之星”的引导、示范和辐射作用，用“百姓学习

之星”的先进事迹感召青少年学生、社区居民以及各行各业的人

们，激发全民学习积极性和主动性。

四、工作要求

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校、省

属中等职业学校要高度重视，切实加强统筹指导，严格规范程序，

精心组织征集工作，确保征集工作公开、公正、公平。

省教育厅职业教育与成人教育处联系人：

平 奇 刘东洋 电话：0371-69691878

省教育科学规划与评估院联系人：

江月剑 李晓庆 电话：0371-65900905

— 7 —

邮 箱：jiangyuejian@jyt.henan.gov.cn

附件：1.“百姓学习之星”典型案例登记表

2.“百姓学习之星”典型案例报送汇总表

3.“终身学习品牌项目”典型案例登记表

4.“终身学习品牌项目”典型案例报送汇总表

2025 年 9 月 2 日

— 8 —

附件 1

“百姓学习之星”典型案例登记表

姓 名 性 别 出生年月

照 片

（彩色照片）

民 族 籍 贯 政治面貌

参加工作

时 间

专 业 技

术 职 称

学 历
毕业院校

及 专 业

所在单位

及 职 务

联系方式 电话： 手机： 邮箱：

个人简历

参加学习

情况

获奖情况

— 9 —

主要事迹

和成效

（不少于 2000 字）

宣传展示

材料

（200 字左右）

本人所在

单位意见 （盖章）

年 月 日

县（市、区）

级教育行政

部门意见
（盖章）

年 月 日

市（地）级

教育行政部

门意见
（盖章）

年 月 日

省级教育

行政部门

意见
（盖章）

年 月 日

填表人： 联系电话：

— 10 —

附件 2

“百姓学习之星”典型案例报送汇总表

序号 姓名 单位 职务
专业

职称
性别 民族

出生

年月日
学历 地址

有无视

频材料
联系电话 备注

1

2

3

教育局、学校（院）名称 （盖章） 填表时间： 年 月 日

填表人： 联系电话：

注：请按推荐顺序填写登记表

— 11 —

附件 3

“终身学习品牌项目”典型案例登记表

品牌项目名称

项目单位 联系电话

项目起止时间 活动地点

项目受益群体 参与人数（次）

获奖情况

品牌项目基本情

况（包含项目主

题、主要内容、

活动方式、特色、

效果等）

（不少于 2000 字）

— 12 —

宣传展示材料

（200 字左右）

项目单位

推荐意见

（盖章）

年 月 日

县（市、区）级

教育部门意见

（盖章）

年 月 日

市（地）级

教育部门意见

（盖章）

年 月 日

省级教育部门

意见

（盖章）

年 月 日

— 13 —

附件 4

“终身学习品牌项目”典型案例报送汇总表

市级教育局、学校（院）名称 （盖章） 填表时间： 年 月 日

序号
品牌项目

名称
项目单位

起始

时间

参与人数

（人次）

所附材料

（总结、视频）
地 址

品牌单位联系

电话和邮箱
备注

1

2

3

填表人： 联系电话：

注：请按推荐顺序填写登记表

河南省教育厅办公室 主动公开 2025 年 9 月 3 日印发